COMISSSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE
DESENVOLVIMENTO REGIONAL –  CAINDR

REQUERIMENTO Nº____________DE 2008
(Senhora Vanessa Grazziotin)

Requer  a  realização  de
Audiência  Pública,  nesta
Comissão,  para debater  a  atual
situação  do  SIPAM  –  Sistema
integrado  de  Proteção  da
Amazônia, com as presenças de
um representante da Casa Civil
da Presidência da República, do
Diretor do Sistema Integrado de
Proteção da Amazônia – SIPAM,
um representante do Tribunal de
Contas da União – TCU.

Prezado Presidente,

Nos termos do artigo 24, inciso III do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, requeiro a V. Exª, ouvido o Plenário desta Comissão, a realização

de audiência pública para debater a atual situação do SIPAM – Sistema integrado

de Proteção da Amazônia, com as presenças de um representante da Casa Civil

da Presidência da República, do Diretor do Sistema Integrado de Proteção da

Amazônia - SIPAM e um representante do Tribunal de Contas da União – TCU.

JUSTIFICAÇÃO

Segundo matéria publicada na imprensa nacional, mais de 50% dos

160 terminais do Sistema de Proteção da região em Manaus estão inoperantes,

de  acordo  com  o  TCU. Ainda  segundo  a  matéria,  o  sistema  concebido  para

proteger a Amazônia e que custou aos cofres públicos US$ 1,4 bilhão entre 1998 *
C
5
A
0
2
5
8
2
4
9
*

  C

5A
02

58
24

9

e 2002 opera bem abaixo da capacidade.  Auditoria do Tribunal de Contas da

União (TCU) apontou falhas no Sistema de Proteção da Amazônia (Sipam), e

identificou que boa parte dos terminais de comunicação via satélite (VSATs) —

conjunto de telefone, computador e antena — está inoperante.

Diante disso, é de fundamental importância que este Parlamento se

manifeste,  promovendo  uma  Audiência  Pública  para  discutir  essa  situação  e

procurar alternativas, com  as presenças de um representante da Casa Civil,  o

Diretor do SIPAM e um representante do Tribunal de Contas da União – TCU.

Sala das Sessões, 28 de fevereiro de 2008

Deputada Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM

*
C
5
A
0
2
5
8
2
4
9
*

  C

5A
02

58
24

9